简讯

编辑：徐晓 电话：010-85168038 E-mail：xx@ctnews.cn

2024 年 12 月 16 日 星期一

CHINA TOURISM NEWS
2版 要闻

2024湖南红色旅游文化节举办

湖北展示非遗保护成果和文化魅力

创新科普手段 传递自然之美
□ 本报见习记者 牛佳欣

公 示
根 据《国 家 新 闻 出 版 署 关 于 开

展 2024 年 第 七 版 新 闻 记 者 证 全 国

统 一 换 发 工 作 的 通 知》（国 新 出 发

函〔2024〕176 号）要 求 ，我 社 徐 行 、

金 启 宁 等 52 名 同 志 符 合 换 发 新 闻

记者证条件。经研究 ，同意换发新

闻 记 者 证 ，特 此 公 示 ，接 受 社 会 各

界监督。

公 示 期 ：2024 年 12 月 16 日 至

12 月 20 日。

监督电话：010-85168050，010-

83138953。

换 发 新 闻 记 者 证 记 者 名 单（排

名不分先后）：

徐行、金启宁、裴奇萌、李旭波、

徐 万 佳 、沈 啸 、李 志 刚 、龚 立 仁 、

徐晓、郭子腾、陈晨、赵腾泽、黄高原、

范 朝 慧 、杨 丽 敏 、魏 彪 、郭 凌 志 、

李 妮玮、何宁、杨亮、曹雪文、王莹、

贺 一 峰 、刘 镇 豪 、李 庆 禹 、王 若 溪 、

杨 硕 、宋 雨 秋 、史 晓 宇 、杨 雪 寒 、

杨 朝 霞 、王 玮 、武 葳 、张 宇 、赵 垒 、

唐 伯侬、王洋、邓敏敏、张玫、李凤、

王诗培 、曹燕 、郝宁 、石青 、刘玉萍 、

李金枝 、周晨 、高慧 、白骅 、肖相波 、

任丽、邰子君。

《中国旅游报》社有限公司

2024 年 12 月 16 日

中国旅游报微信中国旅游新闻APP中国旅游新闻网 中国旅游报微博

浙江文旅赴上海推广宝藏玩法

北京推出“乡村非遗漫游地图”

全国旅游商品管理人员在吉林参训

●聚焦 2024年文化和旅游数字化创新示范案例

从 路 线 导 航 到 互 动 问 答 ，从 展 品

推 荐 到 场 景 复 原 …… 走 进 国 家 自 然 博

物馆，游客可通过 AR 眼镜或手机小程

序 自 由 定 制 一 场 探 秘 古 生 物 之 旅 ，智

慧化服务让游客探寻博物馆奇妙之境

的体验更加丰富。“国家自然博物馆数

字 人 及 AR 导 览 ”项 目 近 日 入 选 2024

年 文 化 和 旅 游 数 字 化 创 新 示 范“ 十 佳

案例”。该项目引入数字人、AR 导览、

大模型等技术，智能识别展览内容，并

通过特效呈现和互动问答等方式普及

自 然 科 学 知 识 ，给 游 客 带 来 全 新 的 观

展体验。

科技开启博物奇境

戴上 AR 眼镜，步入“古哺乳动物”

展 厅 ，科 技 的“ 加 持 ”让 更 多 收 藏 在 博

物馆里的标本“活”了起来。

来 自 江 西 的 游 客 李 女 士 将 眼 镜 对

准 两 头 剑 齿 虎 与 大 唇 犀 的 标 本 ，下 一

秒 ，搏 斗 的 场 景 便 生 动 地 呈 现 在 眼

前 。“ 就 像 在 我 眼 前 真 实 发 生 的 一 样 。

不戴上眼镜，很难想象出恐龙灭绝后，

地球居然还上演过这么多故事。”李女

士 告 诉 记 者 ，虚 拟 与 现 实 的 结 合 让 她

真切感受到了科技的魅力。

国 家 自 然 博 物 馆 利 用 增 强 现 实

（AR）技术，提供精准且个性化的参观

路 径 推 荐 和 实 时 导 航 。 AR 智 能 导 览

系 统 能 够 根 据 游 客 的 兴 趣 和 需 求 ，自

动匹配最佳参观路线。跟随“数字人”

指 引 ，游 客 可 以 更 深 入 地 了 解 展 陈 内

容，享受更好的参观体验。

“爸爸，这只恐龙还会上台阶呢。”

今年刚上小学的张芊芊戴上 AR 眼镜，

在“ 数 字 人 ”的 带 领 下 ，找 到 了 她 想 要

参观的“植物世界”展厅。来到两块巨

大的海藻标本前，AR 眼镜让原本沉寂

的“ 海 底 森 林 ”突 然 间“ 活 ”了 起 来 ，湛

蓝 的 海 水 、各 种 藻 类 组 成 的 植 物 森 林

栩栩如生地映入张芊芊的眼帘。

“看 到 孩 子 玩 得 这 么 开 心 ，感 觉 这

趟 没 白 来 。”张 芊 芊 的 爸 爸 告 诉 记 者 ，

比 起 枯 燥 的 文 字 和 化 石 ，动 起 来 的 影

像 和 可 以 触 摸 的 画 面 更 加 直 观 ，也 提

升了孩子探索自然、保护自然的热情。

国 家 自 然 博 物 馆 向 游 客 呈 现 了 地

球 亿 万 年 的 历 史 记 忆 ，更 体 现 了 前 沿

的科研成果。

“ 我 们 通 过 创 造 互 动 式 参 观 体

验 ，助 力 博 物 馆 数 字 化 转 型 ，促 进 文

化 传 承 和 科 学 普 及 ，为 游 客 提 供 了 一

个智能、多元和互动性强的导览系统，

也激发了游客的好奇心和探索欲。”国

家自然博物馆信 息 技 术 部 副 研 究 馆 员

许 波 说 ，系 统 可 以 为 游 客 提 供 不 同 的

游 览 路 线 ，还 能 够 有 效 实 现 客 流 量 的

管 理 。

数字领航求知之旅

圆 溜 溜 的 大 眼 睛 、胖 乎 乎 的 小 手 、

一 脸 天 真 无 邪 的 笑 容 ，呆 萌 可 爱 的 小

恐 龙 身 穿 一 套 探 险 服 ，背 着 一 个 小 书

包 ，仿 佛 是 一 位 即 将 踏 上 神 秘 旅 程 的

小探险家。这是国家自然博物馆推出

的数字讲解员，来到展品前，它会自动

介 绍 这 件 展 品 的 背 景 信 息 ，并 与 游 客

进行互动问答。

“霸王龙的身高是多少？”“谁是头

足 怪 侠 ？”在“ 恐 龙 公 园 ”展 厅 ，北 京 游

客汪晓宇带着儿子正通过展厅内配置

的电子设备获取恐龙相关知识。

“这 个 馆 太 火 爆 了 ，周 末 的 时 候 想

带孩子来参观，但是根本预约不上，只

能 安 排 工 作 日 来 了 。”汪 晓 宇 说 ，他 们

一 大 早 就 从 家 赶 过 来 ，一 圈 逛 下 来 觉

得 特 别 震 撼 ，没 想 到 短 短 的 一 天 时 间

就能让孩子学到这么多科普知识。

国 家 自 然 博 物 馆 信 息 技 术 部 主 任

夏 晓 飞 说 ：“ 我 们 在 设 计 数 字 人 形 象

时，考虑到角色应该形象生动、性格鲜

明，这样才能引起孩子们的兴趣。”

展 览 是 博 物 馆 的 核 心 功 能 ，一 个

好的讲解员可以帮助游客更好地理解

展 览 的 内 容 。“ 数 字 人 形 象 具 备 音 色 、

服 饰 等 元 素 的 个 性 化 编 辑 功 能 ，能 够

通 过 语 音 识 别 、语 义 理 解 、语 音 合 成

等 人 工 智 能 技 术 ，与 游 客 进 行 自 然 语

言 对 话 ，提 供 专 业 且 生 动 的 讲 解 服

务，既提升了参观博物馆的体验，也增

强了博物馆的亲和力和知名度。”夏晓

飞说。

从 宇 宙 大 爆 炸 到 生 命 诞 生 ，再 到

如 今 的 缤 纷 世 界 ，游 客 在 馆 内 可 以 尽

情探索亿万年来生命的演化与地质变

迁 的 恢 宏 历 史 。 在 数 字 人 的 讲 解 下 ，

每一件展品仿佛在诉说着一段古老的

故事，引领游客穿越时空，体验生命演

化的壮美。

“ 大 模 型 具 备 强 大 的 常 识 理 解 和

知 识 推 理 能 力 ，能 够 实 时 回 答 游 客 的

问 题 ，提 供 相 对 准 确 的 信 息 。”许 波 介

绍 ，问 答 系 统 的 大 模 型 是 数 字 讲 解 员

的“ AI 大 脑 ”，可 实 现 高 互 动 性 、高 体

验 感 的 智 能 问 答 ，为 游 客 提 供 个 性 化

服 务 。

技术赋能高效运营

走 进 国 家 自 然 博 物 馆 ，可 以 看 到

不 少 家 长 带 着 孩 子 穿 梭 在 博 物 馆 里 。

作 为 中 国 唯 一 的 国 家 级 、综 合 性 自 然

博 物 馆 ，国 家 自 然 博 物 馆 现 有 建 筑 面

积 只 有 2.3 万 余 平 方 米 ，年 接 待 观 众

达 180 万 人 次 ，远 远 达 不 到 公 众 的 需

求 ，需 要 通 过 新 技 术 来 赋 能 博 物 馆 的

运营。

“之 前 在 咨 询 台 轮 岗 时 ，有 不 少 游

客 会 提 出 讲 解 需 求 ，因 为 讲 解 资 源 相

对较少，我们就会推荐游客租 AR 相机

或 自 动 讲 解 器 ，但 这 些 设 备 有 的 只 有

声音，有的只有画面，很难达到充分的

互动效果。”国家自然博物馆工作人员

杨 冰 说 ，目 前 ，博 物 馆 打 造 了 300 多 个

AR 特 效 ，其 中 S 级 特 效 5 个、A 级 特 效

15 个 。 这 些 数 据 资 料 ，未 来 将 会 被 广

泛应用于图书出版、动画制作、文创开

发等领域。

对 此 ，许 波 也 坦 言 ：“ 我 们 的 目 标

是 通 过 AR 智 能 导 览 系 统 、数 字 人 形

象 、智 能 AI 互 动 问 答 系 统 ，全 面 提 升

国 家 自 然 博 物 馆 的 参 观 体 验 、教 育 功

能和运营效率。”

本报讯（记者 高慧）2024 湖 南 红

色 旅 游 文 化 节 暨 通 道 转 兵 历 史 意 义

与 时 代 价 值 研 究 交 流 活 动 近 日 在 通

道转兵纪念地开幕。湖南省委常委、

省委宣传部部长杨浩东宣布开幕。

开 幕 式 上 ，湘 桂 黔 文 化 和 旅 游 厅

签 署 了 红 色 旅 游 融 合 发 展 合 作 倡

议 ，三 省（区）将 在 推 动 组 建 湘 桂 黔

红 色 旅 游 联 盟 、推 动 湘 桂 黔 红 色 旅

游 融 合 发 展 创 新 区 建 设 、推 动 实 施

湘 桂 黔 红 色 旅 游 品 牌 建 设 工 程 、研

发 设 计 湘 桂 黔 红 色 旅 游 等 主 题 精 品

线 路 、提 升 湘 桂 黔 红 色 旅 游 基 础 设

施 和 公 共 服 务 水 平 等 方 面 充 分 发 挥

资 源 优 势 ，把 湘 桂 黔 建 设 成 为 红 色

旅 游 融 合 发 展 示 范 区 。 活 动 现 场 还

举 行 了 湖 南 省 首 届 红 色 微 短 剧 大 赛

颁 奖 仪 式 ，进 行 了《一 担 皮 箩》《雪 域

丰 碑》《马 桑 树 下 的 守 望》《种 子 稀

饭》《蔡 长 姑》《何 以 一 师》6 部 获 奖 作

品 现 场 展 演 。

节 会 期 间 ，还 开 展 了 通 道 转 兵 历

史意义与时代价值研究交流座谈会、

舞台剧《通道转兵》首演、湖南红色文

创 展 、红 军 小 学 授 牌 授 旗 仪 式 、湘 桂

黔 红 色 旅 游 推 介 会 暨 红 色 旅 游 线 路

考 察 、“ 重 走 长 征 路 、快 乐 过 侗 年 ”等

活动。

本 次 节 会 由 中 共 湖 南 省 委 宣 传

部 指 导 ，湖 南 省 文 化 和 旅 游 厅 、中 共

湖 南 省 委 党 史 研 究 院 ，怀 化 市 委 、市

政府主办。

本报讯（丁婕）“ 武 陵 同 根 非 遗

同行”2024 年武陵山区（鄂西南）国家

级 文 化 生 态 保 护 实 验 区 创 建 成 果 展

暨 湖 北 省“ 非 遗 三 进 ”活 动 近 日 在 宜

昌市五峰土家族自治县举办，活动全

方位、多角度地展现了湖北省非遗保

护 成 果 和 文 化 魅 力 。 主 办 方 还 现 场

发布了 8 条非遗特色旅游线路。

本 次 活 动 由 湖 北 省 文 化 和 旅 游

厅、宜昌市政府和恩施土家族苗族自

治 州 政 府 主 办 ，采 取 了“1+3 模 式 ”，

即一项开幕式和三项配套活动，包括

武 陵 山 区（鄂 西 南）国 家 级 文 化 生 态

保护实验区创建成果展、观摩交流和

湖北省“非遗三进”活动。

创 建 成 果 展 通 过“ 钟 灵·毓 秀 ”

“ 遗 产·传 承 ”“ 传 播·推 广 ”和“ 弘 扬·

振 兴 ”四 大 板 块 ，分 别 从 自 然 风 光 和

人文景观、自然遗产、工业遗产、物质

文化遗产以及非物质文化遗产、非遗

保护工作成效和实践等方面，全方位

展示实验区成果。

湖 北 省“ 非 遗 三 进 ”活 动 以 非 遗

课 堂 进 万 校 、非 遗 展 演 进 万 村 、非

遗 故 事 进 万 家 等 系 列 活 动 为 中 心 ，

充 分 发 挥 学 校 、社 区 在 非 遗 传 承 和

文 化 生 态 保 护 实 验 区 创 建 中 的 作

用 ，让 更 多 群 众 能 够 走 近 非 遗 、了 解

非 遗 、爱 上 非 遗 ，推 动 非 遗 在 新 时 代

焕 发 新 活 力 、绽 放 新 光 彩 ，助 力 中 华

优 秀 传 统 文 化 创 造 性 转 化 和 创 新 性

发 展 。

本报讯（记者 李金枝）“ 街 艺 福

见 ”—— 第 四 届 福 建 省 街 头 文 化 艺 术

颁 奖 仪 式 暨 展 演 活 动 近 日 在 福 州 市

上下杭历史文化街区举办。本次活动

由福建省文化和旅游厅、福州市政府

主办，以“闽山闽水物华新”为主题。

颁 奖 仪 式 上 ，主 办 方 为 三 坊 七 巷

历 史 文 化 街 区 等 10 个 活 力“ 街 艺 ”示

范区获奖单位，以及第四届福建省街

头 文 化 艺 术 展 演 活 动 优 秀 组 织 单 位

颁 奖 。 现 场 上 演 了 舞 蹈《福 天 福 地

“ 簪 ”福 气》、脱 口 秀 节 目《笑 谈 街 艺》

以及朝鲜族象帽舞表演等。

活 动 期 间 ，来 自 全 省 九 市 一 区 的

民间艺人，街头文化艺术爱好者等集

聚福州上下杭历史文化街区，通过行

进 式 、定 点 式 和 沉 浸 式 等 表 演 方 式 ，

上演了默剧、少儿讲古、山歌对唱、广

场 舞 、高 甲 戏 等 街 头 艺 术 节 目 ，让 市

民游客感受街头艺术的独特魅力。

据介绍，近年来，福建省文化和旅

游系统积极推进公共文化服务体系建

设，深化群众文化艺术品牌打造。今

年 ，福 建 省 文 化 和 旅 游 厅 在 历 届“ 全

省街头文化艺术展演”活动成功举办

的 基 础 上 ，首 次 面 向 全 省 开 展 活 力

“街艺”示范区征集评选活动，极大提

升了“全省街头文化艺术”品牌效应，

为做大做强做优文旅经济，打造世界

知名旅游目的地注入了全新动能。

福建开展街头文化艺术展演活动

广西“文旅+乡村振兴”主播大赛收官
本报讯（邝伟楠）“云游八桂·播动

广西”2024 广西“文旅+乡村振兴”主播

大赛决赛近日在南宁收官。大赛自 10

月启动以来，共吸引了广西各设区市

的 116 组选手参赛，经过激烈角逐，16

组选手进入决赛，7 组选手斩获奖项。

本 次 主 播 大 赛 根 据 参 赛 直 播 账

号 粉 丝 量 ，分 为 新 秀 组 、达 人 组 两 个

组 别 。 比 赛 分 为 初 赛 、复 赛 和 决 赛 3

个 阶 段 ，分 别 采 取 短 视 频 作 品 报 名 、

线上直播带货、线下现场集中直播带

货的形式开展。

比 赛 期 间 ，主 办 方 组 织 了 两 次 直

播 技 能 培 训 ，邀 请 相 关 行 业 专 家 分

别 在 复 赛 前 、决 赛 前 对 参 赛 选 手 进

行 线 下 文 旅 直 播 技 能 培 训 ，培 训 内

容 涵 盖 账 号 运 营 、直 播 带 货 、实 践 转

化 等 ，助 力 参 赛 选 手 提 升 个 人 专 业

技 能 水 平 。 决赛当天，参赛选手以不

同 的 直 播 风 格 展 示 壮 美 广 西 山 水 风

情和民俗文化，并对大赛指定农文旅

特色产品组成的货盘进行线上带货。

据 介 绍 ，举 办 此 次 主 播 大 赛 ，旨

在 发 掘 和 培 养 一 批 具 有 较 高 专 业 水

平 和 较 广 泛 影 响 力 的 本 土 文 旅 主 播

以 及“ 文 旅 + 乡 村 振 兴 ”职 业 教 育 人

才 ，为 推 介 广 西 优 质 文 旅 资 源 、展 现

八桂大地的独特魅力、助力乡村经济

发 展 、建 立“ 文 旅 +乡 村 振 兴 ”产 业 融

合的新业态贡献力量。

由 北 京 市 文 化 和 旅 游 局 主 办

的“ 漫 游 京 郊·非 遗 里 的 乡 村 ”推

介 活 动 近 日 在 延 庆 区 举 办 。 活 动

现 场 ，北 京 市 文 化 和 旅 游 局 推 出

“乡村非遗漫游地图”。

据 介 绍 ，此 次 推 出 的 漫 游 地

图 分 为 非 遗 美 食 、非 遗 技 艺 、非

遗 习 俗 、非 遗 展 馆 四 大 主 题 ，展

示 了 34 个 乡 村 的 非 遗 漫 游 攻 略 ，

带 领 市 民 游 客 深 度 体 验 非 遗 里

的 京 郊 乡 村 之 美 。 手 拿 地 图 ，游

客 可 以 在 门 头 沟 区 爨 底 下 村 游

古 村 、吃 酱 肉 、听 大 戏 ；在 顺 义 区

前 鲁 各 庄 村 游 览 张 堪 文 化 园 、品

尝“ 三 伸 腰 ”稻 米 饭 ；在 昌 平 区 西

贯 市 村 逛 回 民 村 、游 清 真 寺 、吃

阳 坊 涮 肉 。

（记者 魏彪）

MORE 浙 江 ——“ 浙 韵 新 生

活 ”浙 江 文 旅（上 海）推 广 活 动 近

日 在 上 海 外 滩 中 央 广 场 举 办 。

活 动 现 场 ，主 办 方 以“ 对 话 +

表 演 ”的 形 式 展 现 浙 江 与 时 俱 进

的 特 色 文 化 ；针 对 上 海 市 场 ，从

暖 胃 、暖 身 、暖 心 三 大 角 度 提 供

了 游 玩 浙 江 的“ 暖 冬 ”宝 藏 玩 法 ；

为 上 海 高 校 学 生 赠 送 了 由 浙 江

风 味 特 产 组 成 的 美 食 大 礼 包 ，让

学 生 们 用 味 蕾 感 受“ 浙 ”里 情 ；举

办 由 浙 江 11 个 设 区 市 精 心 组 织

的 非 遗 展 示 、美 食 市 集 和 推 介 演

出 活 动 。

来 自 浙 沪 两 地 的 旅 行 商 代

表 、浙 江 省 11 个 设 区 市 的 文 化 和

旅 游 部 门 代 表 、浙 江 文 旅 宣 推

官 、文 旅 达 人 向 上 海 市 民 进 行 了

推 荐 。 (陶李)

由 中 国 旅 游 协 会 商 品 与 装 备

分会主办的 2024 全国旅游商品高

级 管 理 人 员 培 训 班 近 日 在 吉 林 省

延吉市开班。

培 训 班 上 ，业 内 专 家 围 绕 旅

游 商 品 消 费 的 困 境 与 对 策 、旅 游

商 品 发 展 趋 势 与 开 发 热 点 、博 物

馆 文 创 商 品 设 计 开 发 、非 遗 文 创

商 品 设 计 开 发 、快 速 打 造 短 视 频

平台流量等内容进行分析讲解。

主 办 方 还 就 2025 年 中 国 特 色

旅 游 商 品 大 赛 的 新 要 求 、旅 游 商

品 相 关 新 规 定 作 了 详 细 解 读 ，并

组织学员赴延吉相关企业考察调研。

（记者 刘玉萍）

国家自然博物馆——

入 冬 以 来 ，

浙 江 省 嘉 兴 市

的 茶 室 、餐 厅 纷

纷 推 出“ 围 炉 煮

茶 ”服 务 ，游 客

烹 茶 取 暖 、围 炉

畅 谈 ，享 受 冬 日

生 活 的 惬 意 和

美 好 ，成 为 拉 动

消 费 的 新 动 能 、

新 场 景 。 图 为

12 月 14 日 游 客

在 嘉 兴 市 南 湖

区 月 河 历 史 街

区 的 一 家 茶 室

“围炉煮茶”。

视觉中国 供图

把积极因素转化为文化旅游业发展实绩

“西藏味道”体验周启幕
本报讯（记者 李志刚）12 月 14

日 ，由 西 藏 自 治 区 文 化 和 旅 游 厅 主

办 、拉 萨 市 政 府 协 办 的“ 冬 游 西 藏 品

鉴 美 食 ”——2024 年“ 西 藏 味 道 ”体 验

周在拉萨市启动。

据 介 绍 ，本 次“ 西 藏 味 道 ”体 验 周

以“ 冬 游 西 藏 品 鉴 美 食 ”为 主 题 ，内

容 丰 富 多 样 ，涵 盖 开 幕 式 、非 遗 文 创

展 示 以 及 网 红 品 美 食 活 动 等 多 个 环

节 ，汇 聚 了 来 自 各 地 的 美 食 及 非 遗 文

创 展 位 100 多 个 ，让 市 民 游 客 在 品 味

美 食 的 同 时 领 略 中 华 优 秀 传 统 文 化

的独特魅力。

本 次“ 西 藏 味 道 ”体 验 周 将 持 续

至 12 月 20 日 。 其 间 ，主 办 方 将 在 线

上发放合计价值 100 万元的消费券。

本次活动是对雪域高原特色饮食

文 化 的 集 中 展 示 ，有 利 于 提 振 市 场 信

心 ，让 城 市 商 圈 人 气 聚 起 来 、夜 间 消

费 火 起 来 ，为 广 大 市 民 游 客 带 来 更 实

惠 、更 便 利 、更 接 地 气 的 生 活 体 验 ，塑

造 主 客 共 享 美 好 生 活 新 空 间 ，持 续 提

升 城 市 品 质 ，让 市 民 游 客 更 好 地 体 验

高原烟火气，畅游幸福新西藏。

西 藏 美 食 文 化 源 远 流 长 ，独 具 特

色 。 无 论 是 香 浓 醇 厚 的 酥 油 茶 、风 味

独 特 的 青 稞 饼 ，还 是 鲜 嫩 可 口 的 牦 牛

肉 等 ，每 一 道 美 食 都 承 载 着 西 藏 人 民

的 生 活 智 慧 与 情 感 记 忆 ，是 西 藏 地 域

文化的重要组成部分。

（上接第 1版）

“ 当 今 不 缺 消 费 者 ，只 缺 好 产 品 。

我 们 将 驰 而 不 息 ，打 造 更 多 叫 好 又 叫

座 的 旅 游 精 品 。”无 锡 灵 山 文 化 旅 游

集 团 战 略 规 划 委 员 会 主 席 、无 锡 拈 花

湾文化投资发展有限公司董事长吴国

平 说 ，“ 我 们 秉 承 传 承 文 化 、创 造 经 典

的 理 念 ，相 继 打 造 了 灵 山 胜 境 、拈 花

湾 、金 陵 小 城 等 精 品 之 作 。 集 团 将 继

续以‘文旅+’为抓手，发挥旅游‘一业

兴、百业旺’的乘数效应。”

北 京 联 合 大 学 中 国 旅 游 经 济 与

政 策 研 究 中 心 主 任 曾 博 伟 说 ，促 进 文

化 旅 游 业 发 展 、提 振 旅 游 消 费 ，可 以

从 以 下 几 方 面 入 手 ：一 是 深 化 资 源 整

合 ，推 动 文 旅 深 度 融 合 ，拓 展 旅 游 传

播 渠 道 和 消 费 场 景 。 二 是 积 极 发 展

冰 雪 经 济 ，加 强 冰 雪 设 施 建 设 ，拓 展

冰 雪 产 业 链 ，促 进 冰 雪 旅 游 消 费 。 三

是 提 高 旅 游 服 务 质 量 ，提 升 消 费 体

验 。 四 是 加 强 政 府 政 策 支 持 和 资 金

引 导 。

扎实推进高质量发展

明年是“十四五”规划收官之年，做

好旅游工作、发展好文化旅游业的关键，

是把“高质量发展”的要求落在实处。

“ 人 民 对 于 美 好 生 活 的 向 往 和 追

求 ，是 我 国 社 会 经 济 高 质 量 发 展 最 深

厚 的 底 蕴 和 韧 性 所 在 ，旅 游 业 已 然 具

备 了 拉 动 消 费 ，促 进 城 乡 融 合 发 展 ，

向 世 界 展 示 可 信 、可 爱 、可 敬 中 国 形

象 的 活 力 和 潜 力 。”中 央 财 经 大 学 文

化 经 济 研 究 院 院 长 魏 鹏 举 说 ，相 信 在

中 央 利 好 政 策 的 加 持 下 ，旅 游 业 会 成

为社会主义现代化建设中的重要支撑

和发展引擎。

四川省文化和旅游厅二级巡视员

吕 志 军 介 绍 ，四 川 将 继 续 坚 持 政 策 规

划 引 领 ，优 化 景 区 建 设 ，培 育 世 界 级

旅 游 景 区 和 度 假 区 ，提 升 景 区 品 质 和

效 益 ；深 化 文 旅 融 合 ，深 挖 古 蜀 文 明 、

三 国 文 化 内 涵 ，打 造 文 化 地 标 ，推 进

长 征 国 家 文 化 公 园 等 建 设 ；完 善 基 础

设 施 ，提 升 交 通 便 利 性 ，加 强 景 区 及

周边设施建设。

“ 作 为 首 旅 集 团 餐 饮 战 略 单 元 的

成 员 之 一 ，东 来 顺 集 团 坚 持 文 旅 融 合

发 展 ，注 重 产 品 和 服 务 体 验 的 迭 代 升

级 ，通 过 开 办 环 球 主 题 乐 园 店 ，打 造

新 消 费 场 景 ，推 出 非 遗 主 题 话 剧《西

去 东 来》，讲 好 东 来 顺 品 牌 故 事 。”东

来 顺 集 团 党 委 副 书 记 、董 事 、总 经 理

张 聪 介 绍 ，下 一 步 ，集 团 将 以 高 质 量

发 展 为 目 标 ，切 实 推 动 老 字 号 保 护 传

承创新发展。

“ 旅 游 业 高 质 量 发 展 要 积 极 运 用

数 字 技 术 、绿 色 技 术 。”中 国 旅 游 研 究

院 副 研 究 员 黄 璜 说 ，要 进 一 步 推 动 全

息 影 像 、增 强 现 实 、数 字 影 音 、5G+8K

等 技 术 与 旅 游 业 深 度 融 合 。 他 表 示 ，

统 筹 推 进 新 型 城 镇 化 和 乡 村 全 面 振

兴 、不 断 丰 富 优 质 乡 村 旅 游 产 品 供

给，也是高质量发展的重要着力点。

（采访组成员：魏彪 周凤文 刘玉

萍 邰子君 执笔：魏彪）